
Hledáme vás, táto, mámo – 3/2023 
 

Náruč milujících pěstounů hledáme pro Sebastiána, nar. 

8/2022, pohledného chlapečka exotického vzhledu s černošskými 

rysy. Sebastiánek je zdravý, velmi milý, pohodový, veselý a zvídavý 

chlapec, který je od narození umístěn v PPPD, protože rodiče neměli 

připravené podmínky pro jeho převzetí. Sebík má více starších sourozenců 

umístěných v DD. Otec je ve VTOS a o syna projevuje občasný zájem, matka 

se nezajímá vůbec. 

 

Hledáme pěstouny pro polorodé sourozence Vítka, nar. 4/2017 

a Petra, nar. 5/2020. Matka chlapců je romského etnika a t.č. 

ve VTOS, Vítek má vietnamského otce, který byl vyhoštěn z ČR, 

Petřík otce nemá uvedeného. Matka kontaktuje syny telefonicky, 

v rodině není nikdo, kdo by o chlapce mohl pečovat, kluci jsou proto umístěni 

v ústavním zařízení. Vítek je drobný chlapec líbivého vzhledu, rád vtipkuje, je 

velmi všímavý, zajímá se o vše kolem něj, o děti i dospělé. Dělí se o svačinu, 

sladkosti, je velmi srdečný a empatický. Rád vypráví příběhy, pohádky, 

převypráví, co se dělo ve školce, je kreativní a komunikativní. V kolektivu je 

vůdčí typ, učí ostatní děti novým dovednostem, např. poznávání barev. Chodí 

na kroužek míčových her. Petřík je velmi vázaný na svého brášku, je to klidné, 

spokojené, usměvavé dítě. Rád spí i jí, dokáže se sám obléknout. Rád si hraje 

s auty, prohlíží knížky, vydrží se dlouho soustředit na jednu činnost. S bratrem 

ošetřují panenky jako dva lékaři.  

 

Oldřich, nar. 3/2016, je chlapeček majoritního etnika s Downovým 

syndromem, líbivého vzhledu. Oldříšek byl spolu s mladším polorodým 

bratrem umístěn v DC. Pro bratra se podařilo zprostředkovat 

pěstounskou péči a chlapci se spolu pravidelně stýkají. Z rodiny navštěvuje 

Oldu babička, ale do péče ho převzít nemůže. Olda je hodný, klidný a velmi 

mazlivý chlapec, nemluví, ale je zvídavý, zajímá se o okolí, pomáhá uklízet 

hračky. Nejraději má zvukové hračky, overball, prolézací tunel. Samostatně 

chodí, nají se a udržuje čistotu. Má odklad školní docházky, navštěvuje běžnou 

MŠ, kde došlo k rozvoji jeho schopností a dovedností. Výborně si rozumí 

s ostatními dětmi ve školce i v DC. Jeho zdravotní stav je velmi dobrý. Pro 

Oldříška hledáme náruč tolerantních pěstounů, kteří by mu věnovali svůj čas a 

laskavou péči, aby se mohl všestranně rozvíjet. 

 

Pro dívenky Vendulu, nar. 5/2020 a Ninu, nar. 2/2022 

hledáme tolerantní pěstouny, kteří mají dostatek empatie a 

poskytnou jim stabilní a podpůrné prostředí. Holčičky jsou 

menšinového etnika, do června loňského roku byly v péči matky. 

Ta se však na nich dopouštěla fyzického násilí, proto byly umístěny do PPPD. 

Matka o ně projevuje zájem, ale často ruší kontakty. Obě dívky v péči 



pěstounky prospívají. Vendulka je slabší v řeči, ale rychle se rozvíjí, je čilá, 

temperamentnější, má dobrý postřeh, v sociálním kontaktu je spokojená a 

aktivní. Nina je klidná a veselá holčička, zvyklá na svůj standard. Pokud má hlad 

nebo potřebuje novou plenku, dá to hlasitě najevo. Velmi rychle se rozchodila, 

začíná sestavovat navlékací věž, umí sundat a navléknout kroužky na tyčku. Je 

velmi fixovaná na svou starší sestru. 

 

 

Sourozenci Rozárka, nar. 8/2019 a Patrik, nar. 3/2018 

potřebují trpělivé a laskavé pěstouny. Možná je i situace, že by 

děti vyrůstaly ve dvou pěstounských rodinách a rodiny by 

udržovaly mezi dětmi kontakt. Patrik a Rozárka jsou sourozenci 

ze čtyřčlenné sourozenecké skupiny. Obě děti jsou majoritního etnika, velmi 

milého a líbivého vzhledu, mají světlé vlásky a tmavé oči. Nyní jsou v péči 

přechodných pěstounů a je v jejich zájmu, aby co nejdříve zakotvily ve 

stabilním rodinném prostředí. Obě děti jsou bez zdravotních problémů. Páťa je 

zvídavý chlapec, který dokázal díky podpoře stabilního rodinného zázemí a 

adekvátním podnětům v přechodné rodině spoustu pokroků. Je velmi obratný, 

živý, rád se mazlí a potřebuje hodně pozornosti. Je dobrý jedlík, dobře také spí. 

Má velmi pěknou slovní zásobu, je zvídavý, zajímá se aktivně o svět kolem sebe. 

Rozárka má oproti bratrovi více specifických potřeb a projevů, její vývoj je 

v důsledku zanedbání z rodiny nerovnoměrný. Aktuální věk odpovídá 14 

měsícům, vývoj však pomalu pokračuje. Zatím nemluví, ale začíná používat 

slabiky a zvuky k vyjádření svých potřeb. Podnětným prostředím by mohlo dojít 

ke zlepšení, je však třeba počítat s jejími limity. Bude zapotřebí umístění 

v takovém prostředí, které nebude nastavené výkonově, ale laskavě a trpělivě 

ji bude provázet v jejím dalším vývoji. Také bude třeba pomoci specialistů. 

 

Sebastian, nar. 10/2020 je chlapeček poloromského etnika. Od 

května loňského roku je v péči přechodné pěstounky, protože jeho 

maminka neměla potřebné podmínky pro péči o dítě. Má však 

Sebastiana velmi ráda a stojí o kontakty s ním. Sebastian je velmi milý, šikovný 

chlapec, které v péči pěstounky velmi dobře prospívá. Má rád pohádky, 

obrázkové knížky, umí stavět kostky, rozlišovat barvy a rád pomáhá v kuchyni. 

Pro Sebíka hledáme laskavé náhradní rodiče. 

 

Hledáme pěstounskou rodinu pro tři sourozence majoritního 

etnika: 10letou Lenku, 6letého Šimona a 5letou Simonu, 

kteří jsou aktuálně umístěni v DD. Rodiče si dlouhodobě 

neupravují své podmínky, aby mohli převzít děti zpět do své 

péče. Děti mají mezi sebou navázanou silnou citovou vazbu. Jsou zdravé, 

ovšem vzhledem ke svým specifickým potřebám (citová deprivace, ADHD) 

vyžadují individuální přístup. 

 



Hledáme pěstounskou rodinu pro 8letého Tomáše, chlapce 

majoritního etnika. Tomáš vyrůstal v pěstounské péči, která byla na 

návrh pěstounky zrušena. Rodiče se o chlapce dlouhodobě 

nezajímají. S ohledem na svoje specifické potřeby chlapec 

vyžaduje individuální přístup. 

 

Michal, nar. 2/2022 je od narození v péči přechodné pěstounky. 

Rodiče syna zpočátku vídali a vypadalo to, že by mohl jít do péče 

babičky ze strany tatínka. To však nakonec nedopadlo. Rodiče se 

přestali ozývat, matka je ve výkonu trestu. Matka je poloromského 

etnika, otec romského, chlapec ale nemá znaky jiného etnika. Má světlou pleť, 

hnědé vlásky a jemné rysy. Jeho polorodému bratrovi byla zprostředkována 

pěstounská péče a začíná přeházet do nové rodiny. Bráškové se zatím neznají, 

protože byli umístěni u přechodných pěstounů v různých krajích. Míša je zdravý 

chlapeček, daří se mu dobře. Je hravý a veselý, má rád společnost dětí. 

 

Aleš, nar. 9/2018 je umístěný v PPPD. Za svůj krátký život už 

vystřídal několik výchovných prostředí, včetně příbuzenské 

pěstounské péče a dvou pobytů u přechodných pěstounů. Oba 

rodiče mají problémy s návykovými látkami. Matka se opakovaně snažila o 

léčbu, ale nedokončila ji, aktuálně je opět na léčení. Je pravděpodobné, že 

pila alkohol i v době těhotenství.  Otec se o léčbu ani nepokusil. Nemá stabilní 

bydlení, pracuje brigádně a užívá návykové látky. Matka se chce se synem 

vídat, na sjednaný kontakt se však opakovaně nedostavila. Otec synovi 

pravidelně volá a proběhlo několik osobních kontaktů, od listopadu se však 

neozývá. Zájem má i otcovská babička, probíhají videohovory a také kratší 

pobyty chlapce v její domácnosti. 

Aleš je zdravý. Vyžaduje hodně pozornosti, touží po dětském kolektivu, ale ve 

školce měl velké problémy – bije děti, ničí hračky. Školka podmínila jeho další 

docházku vyjednáním asistenta pedagoga. Psychologickým vyšetřením byla 

zjištěna mentální výbava chlapce na spodní hranici širší normy, v popředí je 

hyperaktivita a motorický neklid. Ve školce se chlapec seznamuje s asistentkou, 

ale i tak je jeho chování nepřijatelné. V individuálním kontaktu je milý, 

spolupracující, komunikativní a pozitivní. Méně přehledné sociální situace 

nezvládá, v případě neúspěchu reaguje úzkostně. 

Podle sdělení pěstounky si osvojil hygienické a sociální návyky. Jí a spí dobře. 

Jemná motorika je slabší, hrubá motorika odpovídá věku. Pokud nemá dost 

pozornosti, předvádí se, je hlučný. Je schopen odejít s cizími lidmi, málo se tulí. 

Pěstounku respektuje, zkouší, co si může dovolit. Pro Aleškq hledáme pěstouny, 

kteří budou ochotni věnovat se chlapci naplno a s nástupem do MŠ počkají. 

 

Hledáme pěstounskou rodinu, případně dvě rodiny, které by 

přijali děti, umístěné nyní v dětském domově. Děti jsou na sebe 

silně vázané a v případě rozdělení do dvou rodin by bylo třeba 

udržovat kontakty. Jedná se o děti romských kořenů, ale bez 

typických znaků, jsou velmi pohledné. Všechny mají společnou matkou a dvě 

nejmladší jiného otce. Nikdo z rodičů se o ně nezajímá.  



Jana, 10 r., chodí do 3.třídy a ve škole dobře prospívá. Je zdravá, nosí brýle. 

Je to živá, aktivní dívka, hodně se věnuje mladším sourozencům. Navštěvuje 

taneční kroužek, keramiku, pohybové hry a fotbalový klub. Žofie, 7 let, má 

odklad školní docházky, navštěvuje MŠ. Je nezralá v oblasti grafomotoriky, 

práceschopnosti a pozornosti, stále je hravá. Je zdravá. 

Martin, 6 r., navštěvuje logopedickou třídu MŠ. Je šikovný, trpělivý, pečlivý při 

plnění úkolů, aktivní, má dobrou motoriku. Kvůli pomočování je v péči 

nefrologa. 

Miluška, 3 r., je opožděná ve vývoji řeči. Je v péči logopeda a očního lékaře, 

pravděpodobně bude potřebovat brýle. Leontýnka, 2 r., je tišší, přizpůsobivé 

děvčátko. Má menší slovní zásobu, jinak její psychomotorický vývoj odpovídá 

věku. Nosí brýle. 

 

Bratři Ivan, nar. 6/2014, Kristián, nar. 8/2015, Vít, nar. 

12/2016 a Kryštof, nar. 6/2018 jsou společně na PO ve 

ZDVOP od 1/2022, z důvodu dlouhodobého zanedbávání péče. 

Neměli zajištěny ani základní potřeby, jako je oblečení a jídlo, 

nebyli přihlášeni k povinné školní docházce, zameškávali školu. Neprobíhala u 

nich spolupráce s pediatrem a rodina měla zcela nevyhovující bytové 

podmínky. Rodiče nepracují, nespolupracují se sociální pracovnicí na zajištění 

dávek hmotné nouze, mají dluhy na nájemném. Chlapci by potřebovali zázemí 

a péči v řádné pěstounské rodině. 

 

Rodina dětí Zdeňka, nar. 6/2011, Kristiny, nar. 7/2012, 

Romana, nar. 12/2013 a Mariána, nar. 6/2016 je 

sledována OSPOD od roku 2016. Dlouhodobě se nachází 

v nepříznivé bytové a finanční situaci, kterou nevyřešil ani pobyt v Anglii. Po 

návratu byla u dětí řešena příbuzenská PP, ale návrhy byly zamítnuty. Další 

návrh si podala otcovská babička a té jsou svěřeny všechny čtyři děti. Matka 

má k dětem citový vztah, nechce o ně přijít, ale péči o pět dětí nezvládá, u 

sebe si ponechává pouze nejmladšího chlapečka. V průběhu péče otcovské 

babičky byl stanoven soudní dohled. V 5/2020 bylo na návrh babičky 

rozhodnuto o svěření dětí do DD na předběžné opatření. Otec dětí je t.č. ve 

výkonu trestu, matka o děti v průběhu jejich pobytu v DD projevila zájem třikrát. 

Rádi bychom dětem dopřáli péči pěstounské rodiny. 

 

Tobiáš, nar. 9/2012 a Josef, nar. 7/2014 jsou sourozenci 

s opožděným vývojem, u mladšího výrazné v oblasti řeči, 

s poruchou pozornosti a aktivity. Starší chlapec má 

diagnostikovanou lehkou mentální retardaci, výrazné poruchy 

chování, ADHD a emoční a podnětovou deprivaci. Jejich zdravotní stav klade 

zvýšené nároky na péči. Pro Tobiáše a Pepíka hledáme poučené pěstouny. 

 



Sourozenci Karel, nar. 4/2018, Jiří, nar. 3/2019 a Miloš, 

nar. 2/2020 jsou vzhledem k nedostatečné péči rodičů 

umístěni ve ZDVOP od 8/2021. Rodiče mají nestabilní bytové 

podmínky, pobývali dlouhodobě v Německu (kde se dva 

mladší chlapci narodili). Rodiče o syny neprojevují dostatečný zájem. Matka 

užívala alkohol, v současné době je ve výkonu trestu v Německu. Otec 

v Německu pracuje a sděluje, že péči o děti zajistit nemůže. Tři starší sourozence 

chlapců převzala do péče babička, o tři mladší už není schopna se postarat. 

Pro kluky hledáme vhodnou pěstounskou rodinu. 

 

Sestry Lena, nar. 4/2016 a Melánie, nar. 2/2020 mají 

nařízenou ÚV do DD. Rodina byla v minulosti dlouhodobě 

sledována pro špatnou péči, kterou prakticky zajišťoval pouze 

otec. Poté, co otec nastoupil do výkonu trestu, matka nebyla 

schopna péči sama zvládnout. Otec po propuštění z VTOS již o děti 

neprojevoval dříve avizovaný zájem. Matka je zcela bez zájmu. V současné 

době je proti oběma rodičům vedeno trestní řízení z důvodu podezření na 

týrání svěřené osoby. Děvčátka jsou velmi šikovná, zdravá, zvídavá, jejich vývoj 

odpovídá věku. Podle přechodné pěstounky, u které dívky strávily rok před 

nařízením ÚV, jsou náročnější, pokud jsou spolu. 

 

Tři bratři, nejstarší chlapec nar. 2/2016 a chlapci-

dvojčata, nar. 8/2017 už byli v této rubrice uváděni; 

hledáme pro ně stále pěstounskou rodinu (než bude 

přistoupeno k odeslání na ÚMPOD). Kluci mají nařízenou 

společnou ÚV do DD, poté, co byli na PO umístěni ve ZDVOP. Pocházejí 

z rozvětvené rodiny, kde dochází k častému stěhování a krátkodobému 

bydlení u příbuzných. Rodina se dlouhodobě potýká s nestabilní bytovou a 

finanční situací. Rodiče byli ve svém přístupu laxní, nepracují a nejsou schopni 

dětem zajistit ani základní životní podmínky. Dne 26.9.2022 nabyl právní moci 

rozsudek určující, že není třeba souhlasu matky ani otce k osvojení. 

Chlapci mají mezi sebou silnou citovou vazbu, nejstarší má vůči dvojčatům 

ochranitelské tendence. V zařízení jsou chlapci hodnoceni jako šikovní, 

samostatní, výchovně dobře ovlivnitelní. Původní zanedbání z biologické 

rodiny všichni dohnali. Aktuálně jim chybí blízká osoba, ke které by mohli 

přilnout. Chlapci jsou tmavých vlásků a očí. Mají ještě mladšího brášku, u 

kterého v současné době probíhá adopční řízení. 

V seznamu najdete krátké anonymizované medailónky dlouhodobě 

neumístitelných dětí. Zveřejňujeme je ve spolupráci s příslušnými 

krajskými úřady. Samotné zprostředkování pěstounské péče je úřední 

proces, který bude probíhat přes příslušné krajské úřady.  

Další informace podá PhDr. Alena Michalová, klinický psycholog, vedoucí 

Poradny NRP Praha, M: 731 507 401, E: michalova@pestouni.cz 

Sdružení pěstounských rodin z.s., www.pestouni.cz 

mailto:michalova@pestouni.cz

